
 

1 

 

 U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 
DECRETO N. 2 DEL 6/02/2024 

 

Oggetto: Conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione dell’U.S.R.C. 

 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER I COMUNI DEL CRATERE E DELLA 

CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 

2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile”;  

 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 

determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, 

lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”;  

 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali 

condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due 

Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni 

del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

 

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito 

in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;  

 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal 

Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della 

Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la 

chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali;  

 

VISTO E RICHIAMATO il d.p.c.m. 8 gennaio 2024 di nomina dell’Ing. Raffaello Fico quale 

Titolare dell’Ufficio Speciale, registrato dalla competente Sezione della Corte dei Conti in data 18 

gennaio 2024;  

 

VISTO il D.lgs. 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio approvato 

con determinazione del Titolare dell’Ufficio Speciale e pubblicato in data 05 luglio 2013;  



 

2 

 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 322 del 22-03-2023 avente ad oggetto “Approvazione 

dell’aggiornamento del disciplinare per la istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione delle 

Elevate Qualificazioni”; 

 

OSSERVATO che per “Incarico di Elevata Qualificazione” si intende: 

a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 

anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 

attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso 

consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 

responsabilità, risultanti dal curriculum. 

 

RICHIAMATI gli incarichi precedentemente conferiti ai Responsabili: 

 

₋ provvedimento prot. n. 19044 del 31/12/2021 con il quale si è conferito l’incarico di 

Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione Privata Settore 1, SAL e Varianti all’ing. Maurizio 

Cicioni sino al 31.12.2023; 

₋ provvedimento prot. n. 11371 del 21/07/2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina 

Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari finanziari, spese assistenziali e 

rendiconto sino al 31.12.2023; 

₋ provvedimento prot. n. 14212 del 31.08.2022 con il quale si è conferito al Dott. Fabio Di Vito 

l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Digitalizzazione e progetti tecnologici sino al 

31.12.2023; 

₋ provvedimento prot. n. 14210 del 31.08.2022 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Viviana 

Nardone l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Personale, Protocollo e URP Generale sino 

al 31.12.2023; 

₋ provvedimento di nomina prot. n. 8589 del 26/04/2023 con il quale si è conferito all’ing. 

Daniela Chiulli l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione Privata Settore 2, sino al 

31.12.2023; 
₋ provvedimento di nomina prot. n. 3476 del 27/02/2023 con il quale si è conferito all’ing. 

Stefano Colabianchi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione Privata Settore 3, sino 

al 31.12.2023; 
 

RICHIAMATA l’attuale struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere come modificata e approvata con determinazione n. 113 del 31/01/2024 che 

individua n. 3 Aree di gestione e 3 unità organizzative di Staff del Titolare: 

 

• Area Sviluppo e Rigenerazione Urbana 

• Area di gestione Giuridico-finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti; 

• Area tecnica e della programmazione; 

• Unità Organizzative di Staff: 

o Servizio di Segreteria del Titolare; 

o Ufficio Servizi al Personale, Protocollo e Urp generale; 

o Ufficio digitalizzazione e progetti tecnologici; 

• nell’ambito delle aree gestionale Area Sviluppo e Rigenerazione Urbana la cui direzione è 

affidata direttamente al Titolare, si procede alla istituzione di n.1 un servizio direttamente 



 

3 

 

gestito dal Titolare e n.1 unità organizzativa di particolare complessità con n. 2 servizi di 

diretta gestione: 

o Servizio di Monitoraggio e Supporto alla pianificazione dei Soggetti attuatori; 

o Ufficio di Coordinamento Amministrativo e di Programmazione: 

-       Servizio Rigenerazione Urbana 

-       Servizio di Animazione Territoriale  

• nell’ambito delle aree gestionale Area Giuridico-finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti la 

cui direzione è affidata ad un’unità di personale dirigenziale di livello non generale si procede 

alla istituzione di n.1 unità organizzativa di particolare complessità n. 3 servizi di diretta 

gestione dirigenziale:  

o Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e rendiconto; 

o Ufficio del RUP e Funzioni Tecniche; 

o Servizio Acquisti, Logistica, Sicurezza e Patrimonio 

o Servizio Contenzioso e Compliance. 

• nell’ambito dell’Area Tecnica e della programmazione la cui direzione è affidata direttamente 

dal Titolare USRC mediante un ufficio di Coordinamento Tecnico e Finanziario e Segreteria 

Amministrativa, si procede alla istituzione di n. 4 unità organizzative di particolare 

complessità: 

o Ufficio Ricostruzione Privata Settore 1, SAL e Varianti; 

o Ufficio Ricostruzione Privata Settore 2; 

o Ufficio Ricostruzione Privata Settore 3; 

o Servizio Ricostruzione Pubblica ed Edilizia Scolastica. 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 114 del 31-01-2024 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) Annualità 2024-2026;  

 

VISTA l’informativa all’Organo di Controllo nominato ex art. 57-ter del DL 14 agosto 2020, n. 104 

convertito in legge 13 ottobre 2020 acquisita al prot. USRC n. 1836 del 05.02.24; 

 

CONSIDERATO che nelle more della nomina del Titolare USRC non si è potuto procedere al 

tempestivo conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione in continuità; 

RITENUTO opportuno procedere al conferimento degli incarichi così come previsto dalla 

nuova macrostruttura USRC al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività 

amministrativa e l’erogazione dei servizi di competenza dell’USRC  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione dell’USRC) 

 

1. di attribuire al dipendente a tempo indeterminato inquadrato nell'area dei Funzionari 

e dell'Elevata Qualificazione, ing. Maurizio Cicioni l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 

Ricostruzione Privata Settore 1, SAL e Varianti sino al 31.12.2024; 



 

4 

 

 

 

2. di attribuire alla dipendente a tempo indeterminato inquadrata nell'area dei 

Funzionari e dell'Elevata Qualificazione,  Dott.ssa Daniela Chiulli l’incarico di 

Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione Privata Settore 2, sino al 31.12.2024; 

3. di attribuire al dipendente a tempo indeterminato inquadrato nell'area dei Funzionari 

e dell'Elevata Qualificazione, ing. Stefano Colabianchi l’incarico di Responsabile 

dell’Ufficio Ricostruzione Privata Settore 3, sino al 31.12.2024;  

4. di attribuire alla dipendente a tempo indeterminato inquadrata nell'area dei 

Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, Dott.ssa Marina Di Braccio l’incarico di 

Responsabile dell’Ufficio Affari finanziari, spese assistenziali e rendiconto sino al 

31.12.2024; 

5. di attribuire alla dipendente a tempo indeterminato inquadrata nell'area dei funzionari 

e dell'Elevata Qualificazione, Dott.ssa Viviana Nardone l’incarico di Responsabile 

dell’Ufficio Personale, Protocollo e URP Generale sino al 31.12.2024;  

6. di attribuire al dipendente a tempo indeterminato inquadrato nell'area dei funzionari 

e dell'Elevata Qualificazione, Dott. Fabio Di Vito l’incarico di Responsabile 

dell’Ufficio Digitalizzazione e progetti tecnologici sino al 31.12.2024;   

7. di dare atto che tutte le funzioni attribuite ai responsabili individuati sono 

puntualmente elencate nella macrostruttura richiamata in premessa.  

8. di stabilire che l’incarico può essere revocato, al venir meno dei requisiti necessari o 

a seguito di valutazione negativa o anche per la modifica o soppressione della 

posizione di Elevata Qualificazione;  

9. di stabilire che l’incarico può essere modificato nei contenuti, in termini di durata 

temporale o di prestazioni richieste. 

 

Articolo 2 

(Oneri finanziari) 

 

1. di stabilire che la quantificazione degli emolumenti spettanti per l’espletamento degli 

incarichi indicati all’art. 1 del presente Decreto, saranno oggetto di separata ed 

apposita quantificazione economica a valere sulle risorse stanziate e previa 

graduazione e pesatura dell’incarico in relazione alla macrostruttura richiamata in 

premessa. 

                                                                              

 

Il presente decreto sarà pubblicato come previsto per legge nell’apposita sezione 

Amministrazione Trasparente, trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di 

competenza e notificato ai dipendenti interessati per opportuna conoscenza. 

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 


		2024-02-06T17:10:13+0000
	Raffaello Fico




